

NOTAT

28. april 2016

Revision af Landsplandirektivet for hovedstadsområdet planlægning (Fingerplanen)

Hovedstaden har igennem en årrække været igennem en omfattende udvikling og er en drivkraft for både vækst og udvikling. Landsplandirektivet for hovedstadsområdet planlægning (Fingerplanen 2013) sætter rammerne for den fysiske planlægning i hovedstadsområdet som efterfølgende fyldes ud med bl.a. kommune- og lokalplaner.

Fingerplanen har på en række punkter ikke fuldt med udviklingen i hovedstadsområdet. Der er derfor behov for at revidere Fingerplanen, så mulighederne for vækst og udvikling i hovedstadsområdet kan udnyttes bedst muligt under fortsat hensyntagen til natur og miljø, herunder grønne kiler.

Revision af Fingerplanen vil blive gennemført i to spor. Dels at der åbnes op for mindre ændringer, der kan træde i kraft i 2017, og dels et udredningsarbejde, der skal klarlægge, om der er behov for større ændringer af fingerplanen.

Spor 1

I det første spor ("det hurtige spor") vil der være fokus på afgrænsede, påtrængende ændringer, der kan bidrage til vækst og udvikling i hovedstadsområdet. Der vil endvidere blive lagt vægt på, at ændringerne tager hensyn til natur og miljø.

D. 26. april 2016 har der været afholdt møde med borgmestrene fra hovedstadsområdet om revision af landsplandsdirektivet. Kommunerne har fået frist til d. 25. maj 2016 til at komme med forslag til ændringer.

På baggrund af de forslag, der indkommer fra kommunerne, er der lagt en stram tidsplan, hvor der sigtes efter, at udkastet sendes i offentlig høring først på efteråret, så et revideret landsplandirektiv kan udstedes i starten af 2017.

Spor 2

I det andet spor ("udredningsspor") vil fokus være på de mere overordnede principper og bestemmelser for hovedstadsområdet planlægning under fortsat hensyntagen til natur og miljø. Det kunne eksempelvis være transportkorridorer, afgrænsningen af de fire geografiske delområder, nye rammer for byudvikling mv.

I det omfang der vurderes behov for ændringer sigtes der efter at gennemføre disse med virkning fra 2018.